
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012                   Recife, 24 de janeiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012 quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012 quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DEAGRI ....................................................................................................................... 4 

DQ ............................................................................................................................... 4 

UAST ........................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012 quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEAGRI 

 
P O R T A R I A Nº 002/2018 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 
no uso das atribuições legais e estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, 

Art. 21, § 1º de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.017923/2017-90. 
 

R E S O L V E:  

 
Autorizar o afastamento com ônus parcial, do Professor Abelardo Antonio 

de Assunção Montenegro, no período de 17 a 19 de janeiro de 2018, para 

visitas técnicas juntamente com alunos do 8º e 9º períodos do Curso de 
Engenharia Agrícola e Ambiental, a serem realizadas nas cidades de 

Pesqueira-PE e Ibimirim-PE, sem prejuízo nas atividades docentes. 

 
Recife, 16 de janeiro de 2018. 

 

P O R T A R I A Nº 003/2018 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 

no uso das atribuições legais e estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, 
Art. 21, § 1º de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.017923/2017-90. 

 
R E S O L V E:  

 

Autorizar o afastamento com ônus parcial, da Professora Laercia da Rocha 
Fernandes Lima, no período de 25/01 a 04/02/2018, para realizar testes de 

condutividade hidráulica e monitoramento do lençol freático, bem como 

coletas de amostras para caracterização dos solos, em lotes do Perímetro 
Irrigado Senador Nilo Coelho, no período de 29 de Janeiro a 02 de 

Fevereiro de 2018. O objetivo deste trabalho é levantar informações para 
estudos e pesquisas em irrigação e drenagem.  

Informamos que as despesas de deslocamento e estada ocorrerão sem ônus 

para esta IFES e que os Docentes José Amilton Santos Junior, Ênio Farias 
de França e Silva e Manassés Mesquita da Silva, ficarão responsáveis pelas 

disciplinas lecionadas pela professora no período acima mencionado. 

 
Recife, 28 de setembro de 2017. 

 

VERONILDO SOUZA DE OLIVEIRA 
DIRETOR DO DEAGRI 

 

 

DQ 

 
PORTARIA N.º 1 – DQ/UFRPE, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre o Afastamento da Professor Helcio Jose Batista Barros para 
participar do 37.º Congresso do Andes- Sindicato Nacional, em Salvador – 

Bahia. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Autorizar o Afastamento da Professor Helcio Jose Batista Barros 

para participar do 37.º do Congresso Andes- Sindicato Nacional, em 

Salvador – Bahia, no período de 21 a 28/1/2018. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Recife, 23 de janeiro de 2018.  

 

 
 

CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

 
 

UAST 

 

PORTARIA Nº 001/2018, de 23 de janeiro de 2018. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST), no uso de 

suas atribuições conferidas pela Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
 

RESOLVE: 

   
REVOGAR a Portaria nº 019/2017. Ao mesmo tempo, DESIGNAR os 

servidores abaixo relacionados para exercerem a fiscalização e 

acompanhamento da execução do Contrato n° 35/2017, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Inteligência 

Segurança Privada LTDA (vigilância patrimonial armada e motorizada), 

conforme a função indicada. 
Gestor: 

- Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento – SIAPE: 1139576 – UAST; 

Fiscal Administrativa: 
- Maria Livânia Dantas de Vasconcelos – SIAPE: 1755431 – UAST; 

Fiscal Técnico: 

-  Jeferson Jose de Carvalho - SIAPE: 2397843 – UAST;  
Fiscais Setoriais: 

-  Ângela Maria da Silva - SIAPE: 0392970 – EET; 

- Armindo Monteiro da Silva - SIAPE: 0383020 – EEPAC;  
- Iêda das Graças Batista Inocêncio – SIAPE: 1556061 – UAG; 

- José Mário de Andrade Santana – SIAPE: 383363 – EAII; 

- Manoel Ivo de Araújo – SIAPE: 383462 – EAIP. 
 

 
JOÃO VILARIM FILHO 

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 

 
 

 

 
 

 


